
Innovation/Tourismusforschung und Data Analytics Seite 1 von 10  
Hochrechnung August 2023 

Bisherige Sommersaison 2023 mit 59,9 Mio. Nächtigungen um +3,6% 

über der Vorjahresperiode und +1,6% über Vorpandemieniveau  

Quelle:  Statistik Austria 

• 2020 und 2021 war der Tourismus geprägt von den Auswirkungen der Covid-19 Pandemie 
(u.a. Betriebsschließungen in Österreich, internationale Reisebeschränkungen, Rückgang 
Flugverkehr, Reisewarnungen, etc.). Seit 2022 gehen die Beschränkungen großteils 
zurück.   
 

• Der August, als wichtigster Monat der Sommersaison, verbuchte mit 20,3 Mio. ein 
Nächtigungsplus von +0,7% NÄ im Vergleich zu 2019. Die Ankünfte liegen mit 5,5 Mio. um 
-4,1% unter den Werten von 2019. Im Vergleich zum Vorjahr sind -1,8% NÄ und +0,4% 
AN zu verzeichnen. Nach Unterkunftsarten betrachtet haben vor allem gewerbliche 
Ferienwohnungen (+41,2% NÄ) und Private Ferienhäuser/-wohnungen (+5,7% NÄ) einen 
Nächtigungszuwachs im Vergleich zu 2019. 

 

• In Kärnten gab es mit -7,9% NÄ den höchsten Nächtigungsrückgang im Vergleich zu 
August 2022. Tirol verzeichnet -4,2% NÄ, Steiermark -2,7% NÄ, Salzburg -1,8% NÄ und 
Vorarlberg -1,4% NÄ. Neben der Teuerung und dem Arbeitskräftemangel haben Unwetter 
und Überschwemmungen dem Tourismus zugesetzt. Einen deutlichen 
Nächtigungszuwachs im Vergleich zur Vorjahresperiode verzeichnete Wien (+14,2% NÄ) 
und auch Niederösterreich (+5,6% NÄ), Burgenland (+3,6% NÄ) und Oberösterreich 
(+0,6% NÄ) bilanzieren positiv. 

 

• Im Vergleich zu 2019 gab es unter den Top 15 Herkunftsländern aus dem Ausland im 
August 2023 einen Nächtigungszuwachs aus Polen (+38,6% NÄ), Israel (+37,1% NÄ), 
Tschechien (+20,3% NÄ), den Vereinigten Arabischen Emiraten (+15,9% NÄ), den 
Niederlanden (+15,2% NÄ), Deutschland (+6,8% NÄ) und Belgien (+0,9% NÄ). 

 

• Die bisherige Sommersaison (Mai bis August) verzeichnete 59,9 Mio. Nächtigungen und 
liegt damit um +1,6% über dem Vorkrisenniveau von 2019 und um +3,6% über dem 
Vorjahreswert. Die Ankünfte verbuchten mit 18,4 Mio. ein Plus von +6,4% im Vergleich zu 
2022.  

 

• Im bisherigen Kalenderjahr (Jänner bis August) verbuchte der Tourismus ein Minus von  
-3,2% AN und -1,5% NÄ im Vergleich zu 2019. 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 5.501,8 0,4 19,5 20.343,0 -1,8 -382,6

Inländer 1.624,9 -4,0 -67,7 5.201,5 -4,5 -245,1

Ausländer 3.876,9 2,3 87,2 15.141,5 -0,9 -137,5

August 2023

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 5.501,8 -4,1 -234,2 20.343,0 0,7 148,3

Inländer 1.624,9 -6,7 -117,5 5.201,5 -3,7 -200,3

Ausländer 3.876,9 -2,9 -116,7 15.141,5 2,4 348,6

August 2023

Absolute Zahlen in 1.000                                                                                                        

Vergleich zu 2019 
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Top-Herkunftsländer (Ausland) 

 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.896,2 -4,0 8.207,6 -5,9 -514,6

2 Niederlande 307,0 -6,1 1.675,2 -3,1 -53,6

3 Italien 217,5 0,0 743,6 -1,0 -7,5

4 Tschechische Republik 142,7 8,5 467,7 8,3 35,8

5 Schweiz u. Liechtenstein 117,4 -3,9 405,9 -4,2 -17,8

6 Belgien 74,1 -1,3 372,5 -3,8 -14,7

7 Frankreich (einschl.Monaco) 100,8 13,6 314,5 11,2 31,7

8 Israel 68,5 25,8 284,5 31,0 67,3

9 Vereinigtes Königreich 78,2 13,0 275,6 13,6 33,0

10 Polen 102,4 20,9 261,4 15,2 34,5

11 Ungarn 69,0 14,8 223,2 13,1 25,9

12 USA 74,3 3,1 192,1 8,4 14,9

13 Ver. Arab. Emirate 38,1 8,9 156,3 3,5 5,3

14 Spanien 61,2 20,1 155,0 20,0 25,8

15 Arab.Länder in Asien 1) 36,3 39,4 139,0 33,6 35,0

August 2023

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 1.896,2 2,5 8.207,6 6,8 525,2

2 Niederlande 307,0 16,4 1.675,2 15,2 221,0

3 Italien 217,5 -14,8 743,6 -15,0 -131,1

4 Tschechische Republik 142,7 18,0 467,7 20,3 78,9

5 Schweiz u. Liechtenstein 117,4 -14,2 405,9 -8,8 -39,1

6 Belgien 74,1 1,3 372,5 0,9 3,1

7 Frankreich (einschl.Monaco) 100,8 -1,9 314,5 -4,8 -15,7

8 Israel 68,5 39,9 284,5 37,1 77,0

9 Vereinigtes Königreich 78,2 -17,0 275,6 -17,4 -57,9

10 Polen 102,4 45,9 261,4 38,6 72,8

11 Ungarn 69,0 -6,8 223,2 -1,7 -3,8

12 USA 74,3 -16,4 192,1 -10,7 -22,9

13 Ver. Arab. Emirate 38,1 19,6 156,3 15,9 21,4

14 Spanien 61,2 -19,3 155,0 -18,4 -34,9 

15 Arab.Länder in Asien 1) 36,3 -6,7 139,0 -14,8 -24,1 

August 2023

Absolute Zahlen in 1.000

Vergleich zu 2019
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Bundesländer 

 

 

 

Unterkunftsarten 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 167,6 9,7 14,9 487,3 3,6 17,1

Kärnten 583,7 -6,5 -40,5 2.830,8 -7,9 -243,5

Niederösterreich 363,5 5,4 18,6 897,1 5,6 47,6

Oberösterreich 404,2 0,6 2,2 1.223,4 0,6 7,2

Salzburg 953,0 -0,8 -7,4 3.945,3 -1,8 -70,8

Steiermark 549,5 -3,0 -16,9 1.870,9 -2,7 -52,6

Tirol 1.495,3 -1,9 -28,4 6.286,1 -4,2 -277,9

Vorarlberg 311,2 0,8 2,5 1.156,6 -1,4 -16,3

Wien 673,8 12,3 73,9 1.645,5 14,2 204,2

Österreich 5.501,8 0,4 19,5 20.343,0 -1,8 -382,6

August 2023

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 167,6 -1,5 -2,5 487,3 -5,1 -26,0

Kärnten 583,7 -5,0 -30,7 2.830,8 -4,2 -123,0

Niederösterreich 363,5 -8,3 -32,7 897,1 -4,7 -44,6

Oberösterreich 404,2 -3,9 -16,2 1.223,4 0,8 10,0

Salzburg 953,0 -1,9 -18,2 3.945,3 4,0 150,5

Steiermark 549,5 -1,6 -8,9 1.870,9 3,5 62,4

Tirol 1.495,3 -0,9 -13,2 6.286,1 3,7 221,4

Vorarlberg 311,2 1,6 4,9 1.156,6 6,5 70,7

Wien 673,8 -14,8 -116,6 1.645,5 -9,5 -173,2

Österreich 5.501,8 -4,1 -234,2 20.343,0 0,7 148,3

August 2023

absolute Zahlen in 1.000                                                                                                                    

Vergleich zu 2019

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 1.862,7 0,3 5,5 6.077,2 -3,8 -239,6

3-Stern 1.248,2 -1,1 -13,8 3.546,1 -3,7 -137,0

2/1-Stern 463,6 1,7 7,9 1.203,8 -2,9 -35,3

Gewerbl. Ferienwohnungen 454,8 10,5 43,1 2.563,8 7,1 169,1

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 162,6 -7,9 -14,0 688,8 -8,5 -63,6

Private Ferienhäusern/-wohnungen 411,6 1,5 6,2 2.788,9 -0,7 -20,9

Österreich 5.501,8 0,4 19,5 20.343,0 -1,8 -382,6

August 2023

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 1.862,7 -6,7 -133,3 6.077,2 -2,9 -182,1

3-Stern 1.248,2 -9,1 -124,4 3.546,1 -8,4 -326,9

2/1-Stern 463,6 -6,4 -31,7 1.203,8 -6,9 -89,7

Gewerbl. Ferienwohnungen 454,8 44,3 139,7 2.563,8 41,2 747,9

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 162,6 -22,2 -46,4 688,8 -17,9 -150,5

Private Ferienhäusern/-wohnungen 411,6 2,6 10,4 2.788,9 5,7 149,4

Österreich 5.501,8 -4,1 -234,2 20.343,0 0,7 148,3

August 2023

absolute Zahlen in 1.000                                                                                                                    

Vergleich zu 2019
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Bisherige Sommersaison: Mai bis August 2023 

 

 
 

 

 

Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 18.406,4 6,4 1.101,8 59.947,6 3,6 2.077,0

Inländer 5.925,4 -1,4 -84,1 17.186,8 -2,8 -495,1

Ausländer 12.481,0 10,5 1.186,0 42.760,8 6,4 2.572,1

Mai bis August 2023

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 18.406,4 -0,6 -108,1 59.947,6 1,6 923,1

Inländer 5.925,4 0,2 12,4 17.186,8 1,0 175,5

Ausländer 12.481,0 -1,0 -120,5 42.760,8 1,8 747,6

Mai bis August 2023

Absolute Zahlen in 1.000                                                                                                              

Vergleich zu 2019

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 6.076,0 2,3 23.308,1 1,0 230,8

2 Niederlande 842,7 0,1 3.750,5 1,7 62,7

3 Schweiz u. Liechtenstein 499,6 8,0 1.594,4 6,5 97,3

4 Tschechische Republik 475,6 17,5 1.410,6 15,4 188,2

5 Italien 432,3 7,2 1.266,7 4,8 58,0

6 Belgien 237,3 2,7 1.039,7 0,5 5,2

7 USA 356,2 21,5 879,9 21,6 156,3

8 Polen 319,5 26,0 813,5 15,8 111,0

9 Vereinigtes Königreich 268,6 22,3 808,1 18,6 126,7

10 Frankreich (einschl.Monaco) 256,5 21,2 739,7 17,6 110,7

11 Ungarn 230,5 21,8 706,1 17,4 104,7

12 Israel 164,4 18,9 571,8 22,1 103,5

13 Dänemark 158,8 8,3 459,6 9,5 39,9

14 Spanien 158,6 23,0 376,1 20,5 64,0

15 Saudi-Arabien 126,0 53,9 371,0 43,1 111,7

Mai bis August 2023

Absolute Zahlen in 1.000
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Bundesländer 

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 6.076,0 7,4 23.308,1 7,0 1.531,3

2 Niederlande 842,7 9,7 3.750,5 7,5 262,0

3 Schweiz u. Liechtenstein 499,6 -7,7 1.594,4 -8,7 -152,7

4 Tschechische Republik 475,6 22,7 1.410,6 23,1 264,7

5 Italien 432,3 -11,3 1.266,7 -12,2 -176,1

6 Belgien 237,3 5,3 1.039,7 1,6 16,0

7 USA 356,2 -8,8 879,9 -3,8 -35,0

8 Polen 319,5 45,3 813,5 35,0 211,0

9 Vereinigtes Königreich 268,6 -13,4 808,1 -17,2 -167,7

10 Frankreich (einschl.Monaco) 256,5 -4,0 739,7 -7,4 -58,7

11 Ungarn 230,5 -0,1 706,1 4,4 29,6

12 Israel 164,4 40,5 571,8 35,8 150,9

13 Dänemark 158,8 12,9 459,6 8,0 34,1

14 Spanien 158,6 -19,5 376,1 -17,8 -81,5

15 Saudi-Arabien 126,0 22,4 371,0 6,6 22,9

Mai bis August 2023

Absolute Zahlen in 1.000

Vergleich zu 2019

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 561,0 10,0 50,9 1.622,8 7,6 114,1

Kärnten 1.822,7 -3,0 -56,0 7.824,0 -4,2 -341,2

Niederösterreich 1.336,5 10,6 127,6 3.207,1 9,0 265,8

Oberösterreich 1.495,9 7,3 102,2 4.058,4 4,7 183,3

Salzburg 3.086,2 5,7 167,2 11.069,9 4,5 473,7

Steiermark 1.845,7 0,6 10,6 5.680,0 -0,2 -13,4

Tirol 4.568,8 4,2 184,7 16.885,5 1,3 215,1

Vorarlberg 975,7 6,7 61,3 3.206,2 4,0 122,8

Wien 2.713,9 20,1 454,2 6.393,7 19,3 1.034,3

Österreich 18.406,4 6,4 1.101,8 59.947,6 3,6 2.077,0

Mai bis August 2023

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 561,0 2,9 15,8 1.622,8 2,7 42,2

Kärnten 1.822,7 -2,2 -40,6 7.824,0 -2,7 -219,0

Niederösterreich 1.336,5 -5,2 -73,8 3.207,1 -3,0 -99,7

Oberösterreich 1.495,9 1,5 22,5 4.058,4 3,5 138,3

Salzburg 3.086,2 0,4 11,8 11.069,9 3,7 393,1

Steiermark 1.845,7 3,8 68,4 5.680,0 5,8 311,7

Tirol 4.568,8 1,2 54,7 16.885,5 2,5 418,3

Vorarlberg 975,7 7,6 68,9 3.206,2 5,5 168,3

Wien 2.713,9 -8,0 -235,6 6.393,7 -3,5 -230,0

Österreich 18.406,4 -0,6 -108,1 59.947,6 1,6 923,1

Mai bis August 2023

absolute Zahlen in 1.000                                                                                                                  

Vergleich zu 2019
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Unterkunftsarten 

 

 

 

Bisheriges Kalenderjahr: Jänner bis August 2023 

 

 

 

 

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 6.492,3 4,7 294,0 18.751,3 0,9 162,6

3-Stern 4.299,5 5,6 228,9 11.032,4 2,2 237,5

2/1-Stern 1.566,2 12,2 169,8 3.739,9 5,7 201,7

Gewerbl. Ferienwohnungen 1.418,9 19,0 226,9 6.711,5 14,3 839,0

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 517,1 -2,5 -13,0 1.949,7 -4,0 -81,5

Private Ferienhäusern/-wohnungen 1.258,4 6,6 77,4 7.209,8 4,5 311,2

Österreich 18.406,4 6,4 1.101,8 59.947,6 3,6 2.077,0

Mai bis August 2023

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 6.492,3 -5,5 -377,4 18.751,3 -3,1 -606,1

3-Stern 4.299,5 -5,6 -256,3 11.032,4 -6,9 -819,6

2/1-Stern 1.566,2 -1,7 -26,5 3.739,9 -4,0 -155,3

Gewerbl. Ferienwohnungen 1.418,9 51,7 483,3 6.711,5 43,0 2.018,5

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 517,1 -17,5 -109,9 1.949,7 -15,5 -358,2

Private Ferienhäusern/-wohnungen 1.258,4 7,9 92,4 7.209,8 7,0 471,9

Österreich 18.406,4 -0,6 -108,1 59.947,6 1,6 923,1

Mai bis August 2023

absolute Zahlen in 1.000                                                                                                                  

Vergleich zu 2019

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 32.108,2 15,4 4.279,1 113.602,1 12,2 12.376,6

Inländer 9.803,6 5,9 546,2 28.602,5 2,8 779,1

Ausländer 22.304,6 20,1 3.732,9 84.999,6 15,8 11.597,5

Jänner bis August 2023

absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Gesamt 32.108,2 -3,2 -1.058,2 113.602,1 -1,5 -1.697,5

Inländer 9.803,6 -1,1 -111,6 28.602,5 -0,9 -248,6

Ausländer 22.304,6 -4,1 -946,6 84.999,6 -1,7 -1.448,9

Jänner bis August 2023

absolute Zahlen in 1.000                                                                                                          

Vergleich zu 2019
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Top-Herkunftsländer (Ausland)  

 

 

 

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 10.660,4 10,1 43.740,8 9,3 3.721,8

2 Niederlande 1.883,3 10,4 9.569,8 12,1 1.033,0

3 Schweiz u. Liechtenstein 892,5 25,1 3.053,4 23,5 581,0

4 Tschechische Republik 893,1 25,2 2.976,4 21,9 534,7

5 Vereinigtes Königreich 616,4 37,6 2.525,4 34,0 640,8

6 Belgien 506,8 4,2 2.483,9 1,4 34,3

7 Polen 574,1 35,4 1.926,0 21,2 336,9

8 Italien 675,6 30,7 1.864,0 25,4 377,6

9 Ungarn 461,4 33,1 1.572,1 27,3 337,1

10 Dänemark 350,1 14,5 1.479,6 15,3 196,3

11 USA 513,9 40,1 1.326,6 40,2 380,4

12 Frankreich (einschl.Monaco) 392,3 28,2 1.238,9 22,8 230,0

13 Israel 236,1 23,7 838,5 25,7 171,4

14 Slowakei 210,0 21,5 735,3 14,9 95,4

15 Rumänien 230,5 21,7 692,7 17,6 103,7

Jänner bis August 2023

Absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

1 Deutschland 10.660,4 2,1 43.740,8 1,6 668,2

2 Niederlande 1.883,3 8,4 9.569,8 8,7 763,8

3 Schweiz u. Liechtenstein 892,5 -10,5 3.053,4 -13,3 -468,5

4 Tschechische Republik 893,1 12,9 2.976,4 11,2 299,5

5 Vereinigtes Königreich 616,4 -13,5 2.525,4 -12,5 -362,0

6 Belgien 506,8 1,7 2.483,9 -0,3 -6,3

7 Polen 574,1 27,4 1.926,0 14,1 238,6

8 Italien 675,6 -12,7 1.864,0 -12,8 -272,5

9 Ungarn 461,4 -5,6 1.572,1 -4,2 -69,4

10 Dänemark 350,1 5,0 1.479,6 1,9 27,1

11 USA 513,9 -8,2 1.326,6 -2,8 -38,7

12 Frankreich (einschl.Monaco) 392,3 -7,7 1.238,9 -10,4 -143,4

13 Israel 236,1 38,8 838,5 36,0 222,1

14 Slowakei 210,0 11,4 735,3 12,2 80,0

15 Rumänien 230,5 -10,4 692,7 -11,8 -93,1

Jänner bis August 2023

Absolute Zahlen in 1.000

Vergleich zu 2019
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Bundesländer 

 

 

Unterkunftsarten 

 

  

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 803,8 11,8 84,5 2.273,4 7,7 162,2

Kärnten 2.495,0 4,6 110,6 10.644,2 3,1 317,3

Niederösterreich 2.038,1 17,9 309,2 5.054,8 14,3 631,6

Oberösterreich 2.268,7 15,9 311,6 6.187,3 10,8 601,0

Salzburg 5.918,1 15,6 800,2 23.697,5 14,0 2.918,7

Steiermark 3.087,1 7,3 209,6 10.050,5 6,1 579,3

Tirol 8.955,9 11,3 908,4 37.637,8 10,1 3.462,3

Vorarlberg 1.925,5 12,3 211,1 7.177,2 10,0 654,1

Wien 4.616,0 40,4 1.327,7 10.879,4 38,8 3.039,5

Österreich 32.108,2 15,4 4.279,1 113.602,1 12,2 12.376,6

Jänner bis August 2023

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

Burgenland 803,8 1,4 10,7 2.273,4 0,1 1,5

Kärnten 2.495,0 -2,1 -52,8 10.644,2 -2,5 -267,7

Niederösterreich 2.038,1 -6,4 -139,8 5.054,8 -4,2 -224,2

Oberösterreich 2.268,7 -0,4 -10,2 6.187,3 1,4 84,7

Salzburg 5.918,1 -2,2 -134,8 23.697,5 0,4 102,3

Steiermark 3.087,1 1,4 43,7 10.050,5 2,9 281,5

Tirol 8.955,9 -3,2 -293,6 37.637,8 -2,8 -1.085,9

Vorarlberg 1.925,5 2,3 43,4 7.177,2 -0,3 -22,7

Wien 4.616,0 -10,2 -524,9 10.879,4 -5,0 -567,0

Österreich 32.108,2 -3,2 -1.058,2 113.602,1 -1,5 -1.697,5

Jänner bis August 2023

absolute Zahlen in 1.000                                                                                                                    

Vergleich zu 2019

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 12.055,3 15,1 1.585,7 37.163,2 10,4 3.514,0

3-Stern 7.256,4 15,2 954,8 20.741,4 12,1 2.237,3

2/1-Stern 2.662,2 23,2 501,4 7.369,3 18,1 1.128,5

Gewerbl. Ferienwohnungen 2.923,7 23,8 561,6 14.815,4 20,9 2.560,6

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 876,2 3,1 26,4 3.590,1 2,4 84,2

Private Ferienhäusern/-wohnungen 2.636,3 11,1 263,5 15.266,1 10,3 1.421,7

Österreich 32.108,2 15,4 4.279,1 113.602,1 12,2 12.376,6

Jänner bis August 2023

 absolute Zahlen in 1.000

Ankünfte +/- in % +/- absolut Nächtigungen +/- in % +/- absolut

5/4-Stern 12.055,3 -6,1 -780,0 37.163,2 -3,7 -1.447,8

3-Stern 7.256,4 -8,0 -632,6 20.741,4 -8,8 -1.997,2

2/1-Stern 2.662,2 -5,1 -144,2 7.369,3 -8,2 -660,4

Gewerbl. Ferienwohnungen 2.923,7 39,4 825,6 14.815,4 32,8 3.658,9

Privatquartiere (nicht) auf Bauernhöfen 876,2 -21,2 -236,4 3.590,1 -19,4 -864,5

Private Ferienhäusern/-wohnungen 2.636,3 -1,1 -29,1 15.266,1 -1,7 -264,0

Österreich 32.108,2 -3,2 -1.058,2 113.602,1 -1,5 -1.697,5

Jänner bis August 2023

absolute Zahlen in 1.000                                                                                                                    

Vergleich zu 2019
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Vergleich zum Vorjahr 2022
abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ Jän. - Aug. 2023 Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

In- und Ausland gesamt 5.501,8 0,4 20.343,0 -1,8 -382,6 18.406,4 6,4 59.947,6 3,6 2.077,0 32.108,2 15,4 113.602,1 12,2 12.376,6

Österreich 1.624,9 -4,0 5.201,5 -4,5 -245,1 5.925,4 -1,4 17.186,8 -2,8 -495,1 9.803,6 5,9 28.602,5 2,8 779,1

Ausland gesamt 3.876,9 2,3 15.141,5 -0,9 -137,5 12.481,0 10,5 42.760,8 6,4 2.572,1 22.304,6 20,1 84.999,6 15,8 11.597,5

1 Deutschland 1.896,2 -4,0 8.207,6 -5,9 -514,6 6.076,0 2,3 23.308,1 1,0 230,8 10.660,4 10,1 43.740,8 9,3 3.721,8

2 Niederlande 307,0 -6,1 1.675,2 -3,1 -53,6 842,7 0,1 3.750,5 1,7 62,7 1.883,3 10,4 9.569,8 12,1 1.033,0

3 Schweiz u. Liechtenstein 117,4 -3,9 405,9 -4,2 -17,8 499,6 8,0 1.594,4 6,5 97,3 892,5 25,1 3.053,4 23,5 581,0

4 Tschechische Republik 142,7 8,5 467,7 8,3 35,8 475,6 17,5 1.410,6 15,4 188,2 893,1 25,2 2.976,4 21,9 534,7

5 Vereinigtes Königreich 78,2 13,0 275,6 13,6 33,0 268,6 22,3 808,1 18,6 126,7 616,4 37,6 2.525,4 34,0 640,8

6 Belgien 74,1 -1,3 372,5 -3,8 -14,7 237,3 2,7 1.039,7 0,5 5,2 506,8 4,2 2.483,9 1,4 34,3

7 Polen 102,4 20,9 261,4 15,2 34,5 319,5 26,0 813,5 15,8 111,0 574,1 35,4 1.926,0 21,2 336,9

8 Italien 217,5 0,0 743,6 -1,0 -7,5 432,3 7,2 1.266,7 4,8 58,0 675,6 30,7 1.864,0 25,4 377,6

9 Ungarn 69,0 14,8 223,2 13,1 25,9 230,5 21,8 706,1 17,4 104,7 461,4 33,1 1.572,1 27,3 337,1

10 Dänemark 21,4 2,0 69,4 1,9 1,3 158,8 8,3 459,6 9,5 39,9 350,1 14,5 1.479,6 15,3 196,3

11 USA 74,3 3,1 192,1 8,4 14,9 356,2 21,5 879,9 21,6 156,3 513,9 40,1 1.326,6 40,2 380,4

12 Frankreich (einschl.Monaco) 100,8 13,6 314,5 11,2 31,7 256,5 21,2 739,7 17,6 110,7 392,3 28,2 1.238,9 22,8 230,0

13 Israel 68,5 25,8 284,5 31,0 67,3 164,4 18,9 571,8 22,1 103,5 236,1 23,7 838,5 25,7 171,4

14 Slowakei 29,5 0,4 91,2 -3,3 -3,1 102,8 11,1 307,6 3,9 11,5 210,0 21,5 735,3 14,9 95,4

15 Rumänien 41,7 -0,9 102,5 -6,9 -7,6 121,3 3,5 300,0 -3,0 -9,3 230,5 21,7 692,7 17,6 103,7

16 Schweden 17,2 0,6 46,2 3,6 1,6 97,7 9,4 237,5 8,3 18,2 183,4 24,6 683,2 26,4 142,7

17 Spanien 61,2 20,1 155,0 20,0 25,8 158,6 23,0 376,1 20,5 64,0 247,5 35,6 610,1 33,9 154,5

18 Saudi-Arabien 41,3 21,0 125,8 10,8 12,3 126,0 53,9 371,0 43,1 111,7 138,9 63,2 403,3 49,8 134,1

19 Ver. Arab. Emirate 38,1 8,9 156,3 3,5 5,3 99,4 24,7 346,9 13,6 41,5 120,4 32,5 399,0 19,1 64,0

20 Kroatien 10,5 10,8 35,6 5,8 2,0 43,1 19,1 134,6 13,0 15,5 117,5 68,7 396,3 56,8 143,6

21 Slowenien 16,4 -4,4 45,6 1,3 0,6 56,6 9,0 146,7 7,0 9,6 125,7 33,3 375,9 30,4 87,6

22 Arab.Länder in Asien 1) 36,3 39,4 139,0 33,6 35,0 87,3 29,6 301,1 26,2 62,5 102,1 37,2 344,2 31,5 82,5

23 Ukraine 19,3 -2,5 45,2 -4,5 -2,1 66,0 -1,4 155,8 -9,5 -16,4 123,3 -4,7 328,4 -16,1 -63,0

24 Luxemburg 11,2 -0,7 51,4 -5,8 -3,2 27,9 3,7 108,6 -5,4 -6,2 65,0 12,4 311,9 9,7 27,6

25 Irland (Republik) 7,5 -3,3 22,5 4,2 0,9 30,1 11,5 86,1 15,1 11,3 74,3 21,5 309,0 20,5 52,6

26 restl. Südosteuropa 3) 8,5 9,2 24,1 -5,6 -1,4 41,4 18,5 111,5 3,1 3,4 98,5 60,8 296,1 47,3 95,1

27 Australien 16,6 94,7 39,7 90,5 18,9 65,2 142,9 152,4 128,1 85,6 95,6 194,5 266,7 201,3 178,2

28 Finnland 7,8 7,3 19,8 -0,1 -0,0 43,6 17,5 109,4 11,7 11,5 76,8 32,7 246,7 31,2 58,7

29 Zentral- u.Südamerika 2) 12,5 14,2 30,8 8,9 2,5 56,7 39,6 134,0 32,7 33,0 90,8 57,1 237,5 50,7 79,9

30 Südkorea 21,2 111,5 39,0 99,5 19,5 82,6 205,4 144,2 174,9 91,7 125,1 305,5 219,8 246,0 156,3

31 Kanada 14,6 47,7 34,5 47,4 11,1 57,3 61,5 137,5 58,5 50,7 79,4 83,2 205,8 82,3 92,9

32 Südostasien 9,0 41,7 20,0 43,0 6,0 55,8 92,5 114,1 84,3 52,2 104,5 181,5 205,7 147,4 122,6

33 China 20,4 330,7 38,5 258,0 27,7 75,2 362,9 141,4 256,9 101,8 103,6 375,0 203,9 254,5 146,4

34 Norwegen 6,0 -0,9 14,6 -0,9 -0,1 36,5 0,4 82,3 1,8 1,5 66,1 24,0 203,3 34,6 52,3

35 Indien 12,6 69,7 25,3 45,6 7,9 72,3 143,5 139,4 99,8 69,6 94,4 171,2 189,2 120,4 103,4

36 Türkei 9,4 91,5 20,3 81,6 9,1 41,8 85,8 92,5 65,8 36,7 74,5 125,3 179,9 97,6 88,9

37 Bulgarien 7,9 38,2 20,9 32,6 5,1 30,5 35,4 80,8 27,6 17,5 57,5 69,8 176,9 67,2 71,1

38 Griechenland 8,4 18,0 21,7 16,1 3,0 24,6 17,5 66,8 19,7 11,0 56,4 47,8 167,3 54,0 58,7

39 Litauen 8,1 3,9 16,6 -3,7 -0,6 28,5 20,0 58,1 14,9 7,5 49,2 32,9 154,9 32,8 38,3

40 Übrige GUS 6,4 28,8 16,3 17,8 2,5 31,8 66,7 76,8 45,0 23,8 58,4 102,9 154,4 86,8 71,7

41 Taiwan 12,9 868,0 23,6 776,4 20,9 53,1 1.322,6 93,4 1.013,7 85,0 82,4 1666,8 142,1 1264,4 131,7

42 Russland 4,5 -15,4 12,9 -13,4 -2,0 17,5 9,3 47,3 2,7 1,2 35,0 25,5 110,4 19,2 17,8

43 Portugal 6,4 9,7 15,6 -6,6 -1,1 20,5 12,6 52,0 0,2 0,1 38,6 33,0 107,8 21,6 19,1

44 Japan 10,0 178,5 23,4 151,9 14,1 30,4 193,7 69,7 154,2 42,3 45,0 246,1 106,7 186,8 69,5

45 Brasilien 5,0 34,4 12,0 25,5 2,4 21,9 38,3 54,1 32,4 13,2 37,7 70,7 99,8 67,1 40,1

46 Lettland 4,9 5,8 12,2 24,0 2,4 16,8 12,0 39,0 18,8 6,2 31,9 33,3 99,5 40,2 28,5

47 Estland 4,0 15,7 9,2 15,2 1,2 15,8 23,2 34,0 14,5 4,3 29,1 31,6 92,1 26,1 19,1

48 Island 1,2 -3,2 3,3 -15,1 -0,6 5,8 18,3 15,9 19,4 2,6 13,4 28,6 55,3 24,7 11,0

49 Südafrika 1,7 -2,4 4,5 4,1 0,2 9,0 23,1 20,5 20,2 3,4 15,9 66,0 53,6 90,6 25,5

50 Zypern 2,9 11,3 9,4 11,7 1,0 8,3 16,4 24,0 9,4 2,1 16,7 52,9 50,5 47,2 16,2

51 Malta 1,9 7,5 7,8 24,5 1,5 5,8 6,2 19,7 23,4 3,7 11,4 38,2 38,3 54,0 13,4

52 Neuseeland 3,3 94,2 7,3 70,7 3,0 10,3 107,2 23,5 91,3 11,2 14,1 128,4 37,9 122,1 20,8

August 2023 Mai bis August 2023 Jänner bis August 2023

Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD, +/- Prozentveränderung zum Vorjahr 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1) ohne Saudi-Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 
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Vergleich zu 2019

abs. Zahlen in TSD

sortiert nach NÄ  Jän.- Aug. 2023 Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs. Ankünfte +/- in % Nächtigungen +/- in % +/- abs.

In- und Ausland gesamt 5.501,8 -4,1 20.343,0 0,7 148,3 18.406,4 -0,6 59.947,6 1,6 923,1 32.108,2 -3,2 113.602,1 -1,5 -1.697,5 

Österreich 1.624,9 -6,7 5.201,5 -3,7 -200,3 5.925,4 0,2 17.186,8 1,0 175,5 9.803,6 -1,1 28.602,5 -0,9 -248,6 

Ausland gesamt 3.876,9 -2,9 15.141,5 2,4 348,6 12.481,0 -1,0 42.760,8 1,8 747,6 22.304,6 -4,1 84.999,6 -1,7 -1.448,9 

1 Deutschland 1.896,2 2,5 8.207,6 6,8 525,2 6.076,0 7,4 23.308,1 7,0 1.531,3 10.660,4 2,1 43.740,8 1,6 668,2

2 Niederlande 307,0 16,4 1.675,2 15,2 221,0 842,7 9,7 3.750,5 7,5 262,0 1.883,3 8,4 9.569,8 8,7 763,8

3 Schweiz u. Liechtenstein 117,4 -14,2 405,9 -8,8 -39,1 499,6 -7,7 1.594,4 -8,7 -152,7 892,5 -10,5 3.053,4 -13,3 -468,5 

4 Tschechische Republik 142,7 18,0 467,7 20,3 78,9 475,6 22,7 1.410,6 23,1 264,7 893,1 12,9 2.976,4 11,2 299,5

5 Vereinigtes Königreich 78,2 -17,0 275,6 -17,4 -57,9 268,6 -13,4 808,1 -17,2 -167,7 616,4 -13,5 2.525,4 -12,5 -362,0 

6 Belgien 74,1 1,3 372,5 0,9 3,1 237,3 5,3 1.039,7 1,6 16,0 506,8 1,7 2.483,9 -0,3 -6,3 

7 Polen 102,4 45,9 261,4 38,6 72,8 319,5 45,3 813,5 35,0 211,0 574,1 27,4 1.926,0 14,1 238,6

8 Italien 217,5 -14,8 743,6 -15,0 -131,1 432,3 -11,3 1.266,7 -12,2 -176,1 675,6 -12,7 1.864,0 -12,8 -272,5 

9 Ungarn 69,0 -6,8 223,2 -1,7 -3,8 230,5 -0,1 706,1 4,4 29,6 461,4 -5,6 1.572,1 -4,2 -69,4 

10 Dänemark 21,4 2,0 69,4 -2,6 -1,8 158,8 12,9 459,6 8,0 34,1 350,1 5,0 1.479,6 1,9 27,1

11 USA 74,3 -16,4 192,1 -10,7 -22,9 356,2 -8,8 879,9 -3,8 -35,0 513,9 -8,2 1.326,6 -2,8 -38,7 

12 Frankreich (einschl.Monaco) 100,8 -1,9 314,5 -4,8 -15,7 256,5 -4,0 739,7 -7,4 -58,7 392,3 -7,7 1.238,9 -10,4 -143,4 

13 Israel 68,5 39,9 284,5 37,1 77,0 164,4 40,5 571,8 35,8 150,9 236,1 38,8 838,5 36,0 222,1

14 Slowakei 29,5 12,3 91,2 13,9 11,1 102,8 19,6 307,6 19,3 49,7 210,0 11,4 735,3 12,2 80,0

15 Rumänien 41,7 -7,7 102,5 -9,1 -10,2 121,3 -3,4 300,0 -2,7 -8,4 230,5 -10,4 692,7 -11,8 -93,1 

16 Schweden 17,2 -14,9 46,2 -19,5 -11,2 97,7 -14,6 237,5 -20,9 -62,8 183,4 -13,9 683,2 -14,4 -115,2 

17 Spanien 61,2 -19,3 155,0 -18,4 -34,9 158,6 -19,5 376,1 -17,8 -81,5 247,5 -19,0 610,1 -16,8 -123,4 

18 Saudi-Arabien 41,3 20,5 125,8 7,4 8,6 126,0 22,4 371,0 6,6 22,9 138,9 23,4 403,3 8,0 29,7

19 Ver. Arab. Emirate 38,1 19,6 156,3 15,9 21,4 99,4 44,7 346,9 31,8 83,7 120,4 34,2 399,0 24,7 79,0

20 Kroatien 10,5 12,0 35,6 47,5 11,5 43,1 24,7 134,6 71,4 56,1 117,5 18,5 396,3 31,7 95,5

21 Slowenien 16,4 3,2 45,6 15,8 6,2 56,6 7,5 146,7 19,7 24,1 125,7 4,4 375,9 7,4 25,9

22 Arab.Länder in Asien 1) 36,3 -6,7 139,0 -14,8 -24,1 87,3 -5,1 301,1 -14,2 -49,8 102,1 -9,0 344,2 -14,6 -58,7 

23 Ukraine 19,3 -3,0 45,2 -0,3 -0,1 66,0 -3,2 155,8 0,6 0,9 123,3 -14,1 328,4 -18,1 -72,4 

24 Luxemburg 11,2 2,8 51,4 3,8 1,9 27,9 7,2 108,6 4,2 4,4 65,0 6,0 311,9 5,1 15,0

25 Irland (Republik) 7,5 1,7 22,5 -12,0 -3,1 30,1 14,0 86,1 1,0 0,8 74,3 4,6 309,0 3,2 9,6

26 restl. Südosteuropa 3) 8,5 3,8 24,1 8,4 1,9 41,4 8,7 111,5 17,6 16,7 98,5 7,5 296,1 22,0 53,3

27 Australien 16,6 9,2 39,7 7,0 2,6 65,2 1,9 152,4 -0,4 -0,6 95,6 -2,2 266,7 -0,3 -0,9 

28 Finnland 7,8 -12,6 19,8 -24,3 -6,4 43,6 -10,3 109,4 -23,6 -33,9 76,8 -14,8 246,7 -20,9 -65,2 

29 Zentral- u.Südamerika 2) 12,5 -9,2 30,8 -3,8 -1,2 56,7 -5,3 134,0 -1,9 -2,6 90,8 -3,9 237,5 6,0 13,4

30 Südkorea 21,2 -41,3 39,0 -36,9 -22,8 82,6 -41,3 144,2 -36,6 -83,2 125,1 -46,4 219,8 -39,8 -145,5 

31 Kanada 14,6 -7,8 34,5 -8,6 -3,3 57,3 -9,6 137,5 -8,5 -12,8 79,4 -10,1 205,8 -6,2 -13,7 

32 Südostasien 9,0 -47,3 20,0 -40,8 -13,8 55,8 -40,3 114,1 -31,1 -51,5 104,5 -33,6 205,7 -26,1 -72,7 

33 China 20,4 -83,4 38,5 -79,2 -146,3 75,2 -83,6 141,4 -78,6 -520,9 103,6 -85,1 203,9 -79,6 -794,1 

34 Norwegen 6,0 -23,9 14,6 -35,2 -7,9 36,5 -18,8 82,3 -24,9 -27,3 66,1 -25,4 203,3 -30,4 -89,0 

35 Indien 12,6 -16,8 25,3 -6,6 -1,8 72,3 -39,5 139,4 -32,0 -65,7 94,4 -36,5 189,2 -28,0 -73,7 

36 Türkei 9,4 2,3 20,3 7,5 1,4 41,8 18,2 92,5 25,4 18,7 74,5 15,3 179,9 16,0 24,8

37 Bulgarien 7,9 7,3 20,9 11,0 2,1 30,5 11,6 80,8 16,5 11,4 57,5 5,9 176,9 9,1 14,8

38 Griechenland 8,4 17,1 21,7 19,9 3,6 24,6 19,6 66,8 27,6 14,5 56,4 26,8 167,3 38,2 46,3

39 Litauen 8,1 83,3 16,6 78,1 7,3 28,5 96,6 58,1 83,7 26,5 49,2 72,6 154,9 52,4 53,3

40 Übrige GUS 6,4 29,4 16,3 29,1 3,7 31,8 59,6 76,8 52,2 26,4 58,4 50,6 154,4 38,0 42,5

41 Taiwan 12,9 -22,4 23,6 -15,9 -4,4 53,1 -27,3 93,4 -19,1 -22,1 82,4 -32,7 142,1 -24,1 -45,1 

42 Russland 4,5 -86,3 12,9 -84,5 -70,4 17,5 -85,7 47,3 -85,0 -268,6 35,0 -86,4 110,4 -87,7 -788,3 

43 Portugal 6,4 -2,0 15,6 -9,0 -1,5 20,5 -7,3 52,0 -16,5 -10,3 38,6 -2,8 107,8 -7,8 -9,2 

44 Japan 10,0 -65,8 23,4 -62,6 -39,2 30,4 -70,8 69,70 -66,6 -139,0 45,0 -73,0 106,7 -68,3 -230,0 

45 Brasilien 5,0 -32,6 12,0 -34,2 -6,2 21,9 -33,8 54,1 -31,4 -24,7 37,7 -29,7 99,8 -25,1 -33,4 

46 Lettland 4,9 61,9 12,2 62,7 4,7 16,8 61,6 39,0 56,3 14,0 31,9 59,4 99,5 45,1 30,9

47 Estland 4,0 43,9 9,2 47,5 3,0 15,8 48,5 34,0 46,6 10,8 29,1 47,2 92,1 39,1 25,9

48 Island 1,2 -32,5 3,3 -31,8 -1,5 5,8 -9,1 15,9 -6,4 -1,1 13,4 1,2 55,3 7,3 3,8

49 Südafrika 1,7 -19,7 4,5 -13,1 -0,7 9,0 1,6 20,5 -8,3 -1,8 15,9 -1,2 53,6 -7,4 -4,3 

50 Zypern 2,9 -1,0 9,4 -2,6 -0,2 8,3 -3,1 24,0 -7,7 -2,0 16,7 2,3 50,5 -1,3 -0,7 

51 Malta 1,9 13,6 7,8 18,3 1,2 5,8 14,7 19,7 19,9 3,3 11,4 24,5 38,3 29,5 8,7

52 Neuseeland 3,3 -0,2 7,3 -11,0 -0,9 10,3 -17,8 23,5 -19,4 -5,7 14,1 -17,2 37,9 -11,9 -5,1 

August 2023 Mai - August 2023 Jänner - August 2023

Ankünfte/Nächtigungen nach Herkunftsländern  
vorläufig, absolute Zahlen in TSD, +/- Prozentveränderung zu Jahr 2019 

 

Vergleich 2023 zu 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1) ohne Saudi-Arabien und Vereinigte Arabische Emirate 
2) ohne Brasilien 
3) Bosnien und Herzegowina, Serbien, Montenegro, Kosovo und Mazedonien 


